UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:           /TB-SKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày        tháng  5  năm  2024

THÔNG BÁO

Kêu gọi đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia thuộc

Chương trình phát triển tài sản trí tuệ dự kiến thực hiện từ năm 2025

Thực hiện Quyết định số 2205/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030;

Để Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030 triển khai rộng rãi,

đáp ứng được yêu cầu thực tiễn, Sở Khoa học và Công nghệ thông báo đến các đơn

vị trong tỉnh đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia dự kiến thực

hiện từ năm 2025, cụ thể như sau:

1. Đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia thuộc Chương trình phát triển

tài sản trí tuệ cần phù hợp với mục tiêu và nội dung Chương trình nêu tại Điều 1

Quyết định số 2205/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Ưu tiên

đề xuất nhiệm vụ liên quan đến các nội dung sau đây:

- Tập huấn, đào tạo về sở hữu trí tuệ cho nhóm chủ thể nhà nghiên cứu, sinh

viên và doanh nghiệp;

- Nâng cao năng lực khai thác, quản trị tài sản trí tuệ cho doanh nghiệp và tổ

chức KH&CN; các nhiệm vụ, giải pháp nhằm tăng số lượng đơn đăng ký bảo hộ

sáng chế, khai thác thương mại sáng chế được bảo hộ theo yêu cầu của Chiến lược

sở hữu trí tuệ đến năm 2030, đặc biệt là sáng chế trong lĩnh vực như mạch tích hợp

bán dẫn, trí tuệ nhân tạo, công nghệ sinh học, công nghệ chế biến, chế tạo;

- Đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ trong nước cho các sản phẩm quốc gia, sản

phẩm chủ lực của địa phương, sản phẩm chế biến, sản phẩm/ dịch vụ liên quan đến

du lịch, tri thức truyền thống, văn hoá bản địa. Quản lý, khai thác và phát triển sản

phẩm được bảo hộ gắn với mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói, kiểm soát chất lượng

và nguồn gốc sản phẩm được bảo hộ;

- Đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ ra nước ngoài cho các sản phẩm chủ lực địa

phương, sản phẩm của doanh nghiệp đang được xuất khẩu;

- Xây dựng ý thức, trách nhiệm tôn trọng quyền sở hữu trí tuệ, hình thành

văn hoá sở hữu trí tuệ trong xã hội. Triển khai các chương trình, hoạt động bảo vệ,

ngăn chặn các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, đặc biệt là hành vi xâm

phạm quyền trong môi trường số.

2. Hồ sơ đề xuất nhiệm vụ thực hiện theo quy định tại Thông tư số

03/2021/TT-BKHCN ngày 11/6/2021 của Bộ trưởng Bộ KH&CN quy định quản lý

Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030 và Thông tu số 06/2023/TT-

BKHCN ngày 25/5/2023 quy định trình tự, thủ tục xác định nhiệm vụ KH&CN cấp

quốc gia sử dụng ngân sách nhà nước.

 2

3. Thời gian nhận đề xuất: Trước ngày 08/6/2024

4. Nơi nhận hồ sơ đề xuất: Cục Sở hữu trí tuệ, Bộ Khoa học và Công nghệ,

số 386 Nguyễn Trãi, quận Thanh Xuân, Hà Nội.

5. Trường hợp cần làm rõ thêm thông tin, đề nghị liên hệ Cục Sở hữu trí tuệ,

Bộ Khoa học và Công nghệ, điện thoại: 0243.8583069 (máy lẻ 255).

Căn cứ vào nội dung chủ yếu các Chương trình nêu trên, đề nghị các tổ

chức, cá nhân đề xuất cụ thể nhiệm vụ KH&CN theo đúng mẫu và thời gian quy

định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (thay BC);

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Trường Đại học;

- Liên hiệp các Hội KH&KT Bình Định;

- Trung tâm TT-UD (đăng lên web);

- Lưu: VT, KH.

GIÁM ĐỐC

Lê Công Nhường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T09:48:05+0700
	Tỉnh Bình Định
	Đào Vũ Nguyên<nguyendv@skhcn.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-21T11:36:48+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T14:16:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<vp@skhcn.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T14:16:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<vp@skhcn.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T14:17:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<vp@skhcn.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!